
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL


LEI COMPLEMENTAR Nº 52, DE 20 DE  MARÇO DE 2015.




“DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DOS SUBSÍDIOS DOS AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS, E SOBRE A CONCESSÃO DE REAJUSTE AOS SERVIDORES EFETIVOS, COMISSIONADOS E TEMPORÁRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.


JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara de Vereadores aprovou e fica sancionada a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Os vencimentos dos servidores públicos municipais efetivos, comissionados e temporários dos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, ficam revisados em 3,85% (três vírgula oitenta e cinco por cento), correspondentes ao IGP-M acumulado no período de março de 2014 a fevereiro de 2015, e reajustados em mais 4,00% (quatro por cento), totalizando o percentual capitalizado de 8,00% (oito por cento), a incidir sobre os vencimentos vigentes no último dia do mês de fevereiro de 2015.

Art. 2º O subsídio dos agentes políticos (Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e Vereadores) ficam revisados em 3,85% (três vírgula oitenta e cinco por cento), correspondentes ao IGP-M acumulado no período de março de 2014 a fevereiro de 2015, a incidir sobre os subsídios vigentes no último dia do mês de fevereiro de 2015.

Art. 3º Os recursos necessários à execução desta Lei Complementar correrão por conta das dotações do orçamento municipal vigente.

Art. 4º Os anexos II e III da Lei Complementar N.º 19, de 08 de março de 2007, e alterações posteriores, o Anexo III da Lei Municipal N.º 254, de 02 de julho de 2001, e alterações posteriores, e o Anexo II da Lei Municipal N.º 157, de 11 de setembro de 1997, e alterações posteriores, passam a vigorar na forma dos anexos I, II, III e IV da presente lei.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a contar de 1º de março de 2015.

Gabinete do Executivo Municipal, em 20 de março de 2015.


JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA









ANEXO I
“ANEXO II – QUADRO DE CARGOS E TABELA DE VENCIMENTOS/SUBSÍDIOS DOS CARGOS EM COMISSÃO/AGENTES POLÍTICOS”,
(LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 08 DE MARÇO DE 2007)



	CÓD
	
CARGO
	
NÍVEL
	N.º
DE
VAGAS
	
VENCIMENTO OU
SUBÍSIDIO
	GRATIF
DE
REPRES
	
TOTAL

	61001
	SECRETÁRIO MUNICIPAL
	-
	5
	                                  4.089,76 
	                                                                -   
	                                       4.089,76 

	61002
	CONTADOR GERAL 
	CC-7
	1
	                                  2.407,33 
	                                                   2.407,33 
	                                       4.814,66 

	61003
	CHEFE DE GABINETE
	CC-6
	1
	                                  1.925,88 
	                                                   1.925,88 
	                                       3.851,76 

	61004
	DIRETOR DE DEPARTAMENTO
	CC-5
	10
	                                  1.467,70 
	                                                   1.467,70 
	                                       2.935,40 

	61008
	ASSESSOR DE IMPRENSA
	CC-5
	1
	                                  1.467,70 
	                                                   1.467,70 
	                                       2.935,40 

	61015
	CHEFE DE OFICINA
	CC-5
	1
	                                  1.467,70 
	                                                   1.467,70 
	                                       2.935,40 

	61005
	TESOUREIRO
	CC-4
	1
	                                      975,50 
	                                                       975,50 
	                                       1.951,00 

	61007
	CHEFE DE SETOR
	CC-4
	5
	                                      975,50 
	                                                       975,50 
	                                       1.951,00 

	61016
	MESTRE DE OBRAS
	CC-4
	1
	                                      975,50 
	                                                       975,50 
	                                       1.951,00 

	61009
	ASSESSOR DE SAÚDE
	CC-3
	1
	                                      656,07 
	                                                       656,07 
	                                       1.312,14 

	61010
	SECRETÁRIO JUNTA MILITAR
	CC-3
	1
	                                      656,07 
	                                                       656,07 
	                                       1.312,14 

	61011
	COORDENADOR DE ESPORTES
	CC-2
	1
	                                      565,59 
	                                                       565,59 
	                                       1.131,18 

	61012
	ASSISTENTE CULTURAL
	CC-2
	1
	                                      565,59 
	                                                       565,59 
	                                       1.131,18 

	61013
	COORD. DAS ATIV. SERV. GERAIS
	CC-1
	4
	                                      494,87 
	                                                       494,87 
	989,74






ANEXO II
“ANEXO III – TABELA DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES”
(LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 08 DE MARÇO DE 2007)


        
	
S E G

	
S O P

	
S A U

	
T E P

	T E C

	Nível
	Valor
	Nível
	Valor
	Nível
	Valor
	Nível
	Valor
	Nível
	Valor

	11
	843,89
	21
	1.141,18
	31
	1.593,55
	41
	1.543,73
	51
	1.759,23

	12
	936,71
	22
	1.266,71
	32
	1.768,85
	42
	1.557,12
	52
	3.518,49

	13
	1.039,22
	23
	1.406,05
	33
	1.713,66
	43
	1.713,77
	53
	3.905,51

	14
	1.154,09
	24
	1.560,77
	34
	2.103,99
	44
	1.851,00
	54
	4.812,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	55
	5.243,97

	
	
	
	
	
	
	
	
	56
	5.627,05

	
	
	
	
	
	
	
	
	57
	16.221,06



















ANEXO III
“ANEXO III - TABELA DE VENCIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO”
 (LEI MUNICIPAL Nº. 254, DE 02 DE JULHO DE 2001, e alterações posteriores)

I – GRUPO: DOCENTES 										
	
CARGOS
	
NÍVEL
	10 HORAS SEMANAIS
R$
	20 HORAS SEMANAIS
R$
	30 HORAS SEMANAIS
R$
	40 HORAS SEMANAIS
R$

	Professor Nível Médio Modalidade Normal

Professor Nível Superior com Licenciatura de Graduação Plena
	

I
	

548,53
	

1.097,04

	

1.645,57
	

2.194,47



II – GRUPO: SUPORTE PEDAGÓGICO
	
CARGOS
	
NÍVEL
	40 HORAS
 EMANAIS
R$

	
Coordenador Pedagógico

	
I
	
2.941,11



III – GRUPO: MONITORES
	
CARGOS
	
NÍVEL
	20 HORAS
SEMANAIS
R$

	30 HORAS
SEMANAIS
R$


	
Monitor de Informática

	
I
	
1.098,30
	
_____



IV – GRUPO: SUPORTE DOCÊNCIA
	
CARGO
	
NÍVEL
	20 HORAS
SEMANAIS
R$


	
Agente Educativo

	
I
	
935,45





ANEXO IV
“ANEXO II - TABELA DE VENCIMENTO DO PESSOAL DA CÂMARA DE VEREADORES”
(LEI MUNICIPAL Nº 157, DE 11 DE SETEMBRO DE 1997)





	SIMBOLO
	VENCIMENTO (R$)
	CARGA HORÁRIA

	PC - 1
	2.935,45
	40 HORAS

	PC - 2
	3.905,51
	20 HORAS

	PE - 3
	3.518,42
	40 HORAS

	PE - 4
	843,89
	40 HORAS




LEGENDA: 	PC – PROVIMENTO COMISSIONADO
	  	PE – PROVIMENTO EFETIVO

